ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THƯỢNG LỘ

Số:42/BT-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thượng Lộ, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BẢN TIN

Chế độ, chính sách trợ cấp đối với người cao tuổi

Trợ cấp là một khoản tiền nhằm hỗ trợ cho các đối tượng yếu thế cần
được hỗ trợ về kinh tế để vượt qua khó khăn trong những tình huống nhất
định. Vậy chế độ, chính sách trợ cấp đối với người cao tuổi được quy định

như thế nào?

Căn cứ quy định tại Điều 2 Luật Người cao tuổi năm 2009 quy định về

người cao tuổi cụ thể như sau: Người cao tuổi được quy định trong Luật này là
công dân Việt Nam từ đủ 60 tuổi trở lên.

Căn cứ theo quy định tại khoản 5 Điều 5 Nghị định 20/2021/NĐ-CP quy
định về trường hợp người cao tuổi được hưởng chính sách trợ cấp xã hội hàng

tháng cụ thể như sau:

- Người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có người có nghĩa vụ và

quyền phụng dưỡng hoặc có người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng nhưng
người này đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng;

- Người cao tuổi từ đủ 75 tuổi đến 80 tuổi thuộc diện hộ nghèo, hộ cận
nghèo không thuộc diện quy định ở điểm a khoản 5 Điều 5 Nghị định
20/2021/NĐ-CP đang sống tại địa bàn các xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi đặc biệt khó khăn;

- Người từ đủ 80 tuổi trở lên không thuộc diện quy định tại điểm a khoản

5 Điều 5 Nghị định 20/2021/NĐ-CP mà không có lương hưu, trợ cấp bảo hiểm
xã hội hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng;

- Người cao tuổi thuộc diện hộ nghèo, không có người có nghĩa vụ và
quyền phụng dưỡng, không có điều kiện sống ở cộng đồng, đủ điều kiện tiếp

nhận vào cơ sở trợ giúp xã hội nhưng có người nhận nuôi dưỡng, chăm sóc tại
cộng đồng.

Như vậy người cao tuổi ở Việt Nam là công dân 60 tuổi trở lên và để
được hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng thì phải thuộc các đối tượng được nêu tại

quy định trên.

Theo quy định tại khoản 2 Điều 17 Luật Người cao tuổi 2009 và điểm c

khoản 5 Điều 5 Nghị định 20/2021/NĐ-CP thì đối tượng người cao tuổi được
hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng là người từ đủ 80 tuổi trở lên không có lương
hưu, trợ cấp BHXH hàng tháng, trợ cấp xã hội hàng tháng.

https://luatminhkhue.vn/luat-nguoi-cao-tuoi-so-39-2009-qh12.aspx
https://luatminhkhue.vn/nghi-dinh-20-2021-nd-cp-chinh-sach-tro-giup-xa-hoi-doi-voi-doi-tuong-bao-tro-xa-hoi.aspx

2

Trường hợp, đối tượng thuộc diện hưởng chính sách đã qua đời mà chưa
làm hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội thì không có căn cứ để xem xét hưởng chế độ./.

Người soạn
Công chức TP - HT

Nguyễn Thị Việt Hoài

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hồ Văn Chính

		2023-07-03T16:22:52+0700